
 

 

 الانبیاء بررسی تصویرآرایی پیامبران در دیوان انوری و نسخه مصور قصص

 

 چکیده 

ترین شاعران زبان فارسی در سدۀ ششم هجری بر آن است  عنوان یکی از بزرگژوهش حاضر با بررسی دیوان انوری بهپ

سازی ادبی  ویژه قصص انبیای الهی و شگردهای مضمونکه میزان، نوع و انگیزۀ توجه او را به اساطیر سامی و اسلامی به

رو،  رسد. از ایننظر میسازی او بسیار مهم بهاو نشان دهد. این مطالعه از نظر تعیین سطح زبانی و ادبی اشعار و مضمون

ی  ای عربی و سامهای دینی و اسطورهترین شخصیتگیری انوری از اساطیر، شاخصهای بهرهضمن پرداختن به سبب

دست که  مضمونرا  شدهمایۀ  شاعر  بهآفرینی  کرده  اند،  تحلیل  و  بررسی  آماری  شیوۀ صورت  به  پژوهش  این  است. 

ای تلاش داشته که از مضامین  سبب داشتن تحصیلات وسیع مدرسهسازد که انوری بهتحلیلی روشن می  - توصیفی 

و از میان   به آفریدن مضامین تازه و جذاب شده های ادبی سود جوید و تاحدود زیادی موفقاساطیر سامی در خلاقیت

  است. اساطیر سامی مربوط به پیامبران به اسطورۀ سلیمان، عیسی، موسی، نوح و یوسف بیشترین توجه را نشان داده  

 گری داستان پیامبران پرداخته است.صورت واضح به روایتالانبیاء نیز ازجمله آثاریست که بهقصص

 اهداف پژوهش: 
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 النبیاء. قصصهای پیامبران در نسخه مصور بررسی تصویرپردازی از داستان. 2
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 است؟ شاعرانه چه کمیت و کیفیتی داشته 
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 مقدمه 

پذیریم که آفریدن مضمون نو در شعر در همۀ ادوار تاریخی  اگر معنی معقول و درستی از مضمون در ذهن بیاوریم، می 

ایجاد حال و هوای تازه یا به  ممکن نیست. انوری از شاعران بزرگ سدۀ ششم هجری است که در شعر خود دست به  

معنی جزئی متکی به مناسبات لفظی و رایج در سنت  »  است. »مضمون« عبارت است از:  آفرینی زدهتعبیری مضمون

(، در برابر »معنی« که عبارت است از: »فکر و فرهنگی که لزوماً شاعرانه نیست، ولی در  37: 1385)خرمشاهی،  «شعر

آمیز و مجازی شعر و سخن نیست، بلکه مابازاء غیرشعری  دیگر، مابازاء آن فقط عالم تخیلشود. به عبارت  شعر بیان می 

آفرینی« سبب شده که تعریف دقیقی از  برد« )همان(. شناوری و گستردگی شکل »مضمونهم دارد و ره به زندگی می

به مضموندست  آن  زیرا  و  نیاید؛  تشبیه  و مشخص چون  ثابت  ساختی  شاعر  آفرینی  است  ممکن  و  نیست  استعاره 

آفرینی »نوعی تظاهر  مضمونی بیافریند و در بطن آن هم استعاره باشد و هم تشبیه یا هر شکل بیانی دیگر. مضمون

های زبانی است، ممکن است این ساخت و فرم بسیار ژلاتینی باشد و حجم و ابعاد چندان  ها و ظرفیتفرمیک موقعیت

گیری خاص در قبال امکانات زبان شعر است. شاعر دست به ایجاد  به هر حال نوعی موضع  باشد، اما مشخصی نداشته  

شده  های شناخته  زند که ضرورتاً از راه شباهت و یا دیگر علاقهارتباط میظاهر بیپیوند تازه میان عناصر دور از هم و به

ها و تضادها(،  ها، مجاورتاز رهگذر شباهتگیری مضمون، اساساً قدرت تداعی شاعر )در علم بیان نیست. عامل شکل 

ها و قراردادهای ادبی در حوزۀ آنچه در حس و ادراک آدمی واقع است.  امکانات دلالی، امکانات تصویری و تداعی موتیف

آفرینی را تعریف کنیم، شاید بتوان آن را ایجاد یا کشف رابطه و پیوند تازه میان امری ذهنی  پس اگر بخواهیم مضمون

پور آلاشتی،  ها نیست« )حسنبا عناصر ذهنی یا عینی دیگر دانست که در ظاهر هیچ پیوندی میان آن  –اه عینیگ–

آفرینی تعیین کرد؛ چون مضامین محدود نیستند و هر چیز  توان برای مضمون(. قلمرو مشخصی را نمی166:  1384

ادبی در شعر چون تشبیه، استعاره، مراعات نظیر،  تواند مضمون بشود )همان(. تصویرسازی شاعرانه و آوردن صنایع می

هرچه این صناعات  کنند؛  سازی یک شاعر ایفا می ای در مضموناسلوب معادله، تمثیل، تلمیح و غیره نقش برجسته

آفرینی در سبک خراسانی بیشتر بر پایۀ تشبیه محسوس به محسوس  تر. مضمونانگیزتر و جذاببیشتر، مضمون خیال

ای از این دو  عراقی براساس استعاره و تشخیص و تشبیه محسوس به معقول است و در شعر انوری آمیختهو در سبک 

 سبک. 

همیشه  است و    های دور رخ داده ای است که در زمانربردارندۀ سرگذشت قدسی و مینوی و راوی واقعهد اسطوره   

نهد و بر اثر  سازد و بنیان میت که عالم را میدربرگیرندۀ روایت یک پدیده است. در بینش اساطیری، عنصر مینوی اس

فعالیت انسان، معنیمداخلات موجودات مافوق طبیعی است که همۀ کارها و    . (15:  1368)الیاده،    شوددار میهای 

ها  ملت  اسطوره، ریشه در فرهنگ و تمدن همۀ ملل دارد و ادبیات، یکی از عوامل جاودانگی و حیات فرهنگ و تمدن

های کهن با باورهای  پرورانند و در پیوند اسطورهها، باورها و رؤیاهای مهم و کهن اقوام خود را می ران، اسطورهاست. شاع

ادبیات در ظرف تاریخی خود  پردازند.  ها میخویش، طی یک جریان درونی ناخودآگاه جمعی، به پویایی و بازآفرینی آن

مضمون لحاظ  بسیار  به  افسانه  و  اسطوره  از  می آفرینی  افسانهسود  در  ادبیات  اختیارش  جوید.  در  اسطوره  که  هایی 

ای به اسطورۀ  و حتی از اسطوره  خواه تغییر دهد دلها را بهتواند آنیابد که میهایی میمضمون  ،سوگذارد؛ از یک می

چون  دارد، همالگو یا الگوی نخستین  هایی که برایش حکم کهنها و شخصیتبپیوندد و از سوی دیگر به نمونه  دیگر

و    اندبرده کاراز دیرباز اسطوره و افسانه را مترادف به .(186:  1384پور، هنمویی کالگوی خدایان و قهرمانان دست یابد )

  ؛کنیم کید أها تباشیم و به چه موضوعاتی در ارتباط با آنچه نگاهی داشته  ها آندر برخورد با    بسته به آن است که   این



ت برای ما  بر داستانکیأاگر اصل  بر خرافه و تخیلد  ندارند و مبتنی  اینهایی باشد که حقیقت  بهاند، پس  آسانی  دو 

بلکه امری مقدس    ،تنها مورد قبول و اعتنا روند. اما اسطوره برای مردم روزگار خود نه  کار دیگر بهجای یکتوانند بهمی

است که: »اسطوره، از لحاظ تاریخی، دنباله  کید شدهأبر این نظر ت  و   استشدهها و مناسکی اجرا میصورت آیینبوده و به

صورت عمل درآورد« )ولک و  شود؛ داستانی است که آیین بهبستۀ آیین است و  بخش گفتاری آن محسوب میو هم

نیز رابطه وجود دارد.  .(213:   1382وارن،   بههب  بین تلمیح و اسطوره  خاطرۀ    تصویرسازی،شگرد  عنوان  واقع تلمیح 

تنها با  اند و نهها همیشه زندهاسطوره(.  208دیداری نیست )همان،    تجربۀ ادراکی یا احساسی گذشته است که ضرورتاً 

است. انوری نیز با  شده  ای خاص بهره گرفته گونهشوند، بلکه در هر دوره، از اجزا و عناصرشان بهگذر زمان کهنه نمی

است. منظور از اساطیر سامی در این مقاله، قصص انبیای الهی است  ها کردهسراییچاشنی اساطیر در اشعارش، سخن

جزیرۀ عربستان و بعدها در روزگار انوری  اسلامی و قرآن کریم در بین سامیان شبه  –که به تأثیر از زبان و فرهنگ عربی

توجهی در دیوان او  س ادبی قابلبود. این دسته از اساطیر، انعکابنابر جو مذهبی حاکم بر جامعه رایج و پذیرفته شده

است و این پژوهش قصد دارد  یافته و دگرگونی کمی و کیفی بسیاری از شرایط اجتماعی و سیاسی روزگار او پذیرفته

رو، پژوهش حاضر برای  آفرینی او را بازشناسد. از این سطح ادبی و زبانی و مضامین شعر انوری و شگردهای مضمون

آفرینی ضروری  ای سامی برای مضمونگیری انوری از عناصر برجستۀ اسطورهتقاد و نوع بهرهبررسی و تحلیل میزان اع

رسد و درپی رسیدن به پاسخ این سه پرسش است: آیا انوری با باور قلبی و نگاه یکسانی به همۀ اساطیر  نظرمیو مهم به

ی و اسلامی در بیان مفاهیم ذهنی و ارائۀ  مندی از اساطیر سام است؟ آشنایی و موفقیت انوری در بهرهسامی نگریسته

آفرینی  ها و شگردهایی برای مضموناست؟ انوری از چه شیوهمضامین نو و تصاویر شاعرانه چه کمیّت و کیفیتی داشته

اساطیر  گیری انوری از های بهره است؟ به این منظور، ابتدا سببها موفق بودهبهره برده و تا چه اندازه در استفاده از آن

سازی  ای سامی و اسلامی دیوان او را که در خدمت مضمونترین عناصر اسطورهسامی را بیان کرده و سپس شاخص

سازی تحقیق خود نمودار آماری از بسامد حضور این اساطیر در اشعار  نماییم و برای عینیاند، بررسی میوی قرارگرفته

 زیم. پردااو ارائه کرده و به بیان نتیجۀ پژوهش می

توان به این  است. از آن میان میها، امری پرسابقه بودهآفرینی با آنها در گسترۀ ادبیات و گاهاً مضمونمطالعۀ اسطوره 

( محمدی  و  بشیری  کرد:  اشاره  منظومه1394موارد  در  الهی  پیامبران  »چهرۀ  مقالۀ  در  نوع حضور  (  پهلوانی«  های 

( در مقالۀ »حباب خانه به دوش«  سعی دارد که  1387اند. حیدری ) بررسی کردههای پهلوانی را  پیامبران در منظومه

( در مقالۀ »بررسی  1397دهد. رحیمی و شریفیان )  دستساز دیوان صائب بهبندی عناصر مضمونطرحی نو در طبقه

با    یمان و خضرهای جمشید با سلای ایرانی و سامی در دیوان انوری« وجوه شباهت اسطورهتطبیقی عناصر اسطوره

( مقالۀ »سیمای  1393مدیری و همکاران )  است.ها را در دیوان انوری بررسی کردهاسکندر و نوع حضور و آمیختگی آن

است.  ها را بررسی کردهاساطیر در آیینۀ اشعار خواجو« هدف و میزان کاربرد اساطیر و نوع تصویرسازی خواجو با آن 

سازی کلیم را  آفرینی در غزلیات کلیم کاشانی« نحوۀ مضمونمقالۀ »بررسی مضمون( در  1391کیا )دهقان و زاهدی

کرده مطالعه  غزل  مضموندر  زمینۀ  در  را ضروری  است.  پژوهش  این  نگارش  که  نشد  یافت  پژوهشی  انوری  آفرینی 

اده شده و بر پایۀ  های استدلالی و تحلیل عقلانی استف نماید. این پژوهش از نوع تحقیق بنیادی بوده که از روش می

 است.ها انجام گرفتهبرداری و تحلیل و توصیف دادهای از حوزۀ اشارات اساطیری دیوان انوری فیشخانهمطالعۀ کتاب

 

 



 گیرینتیجه

آنکه باور  های سامی، بیاسطوره  از   تمثیلی   و   استفادۀ تلمیحی   با   رسد که وی نظرمیبا نگاهی تحقیقی به اشعار انوری، به

زمان  مکان و بیاز فضای بی  را   هاهای سامی و اسلامی، آنباشد، با آشنایی کامل با اسطورهها داشته  قلبی به همۀ آن

است و با  نموده  محدود و منحصر ممدوح،  شخص   به  های هریک را تنهامدلولی ساخته و ویژگی-ای دور و تک اسطوره

  نمادین؛  هم   اند، استعاری  هم   چون  هستند؛   ادبیات   عناصر  ترینکامل  و   ماندگارترین  از  ای اسطوره  های وجود آنکه سازه

  گرفته کار و مضامین مدحی به  معانی  بیان   ها را برایگاهی آن  اند، متعالی  معانی  انتقال   به  تاریخی و قادر   هم  اند،روایی  هم

او    .استمانده    باقی  مایۀ مادیامورکم  و  ممدوح   توصیف  برای  بهاندازۀ مشبّهٌ  و  حد   در  انوری  برای  ها سازه  است؛ این

آفرینی  صورت آرایۀ ادبی تلمیح، تشبیه و مراعات نظیر برای مضمونها را در زبان عرفی شعر خویش و بیشتر بهاسطوره

شعرش  پردازی و استفاده از صنایع ادبی در  آفرینی با شگردهایی چون اسطورهگیرد و در تصویرسازی و مضمونکارمی به

 اساطیر،  این  به  او  است. جان کلام اینکه، پرداختنمضامینی تکراری آوردهای موارد نیز  توانا و موفق بوده؛ هرچند در پاره

 است.  آرایی و غنای لفظ و معنا در اشعارش بودهسخن پردازی، سازی ادبی، واژگان مضمون برای بیشتر
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